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BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 

trước Kỳ họp giữa năm 2024, HĐND thành phố khóa X,  

nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Kính gửi:  

- Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng; 

- Uỷ ban nhân dân quận Cẩm Lệ. 

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ 

họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X; 

UBND phường Hòa Thọ Tây đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

phường với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND thành phố khóa X, 

báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND 

PHƯỜNG VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024 

1. Thuộc thẩm quyền của thành phố  

a) Lĩnh vực đô thị (03 ý kiến) 

1. Hiện nay tuyến đường sắt đôi đã công bố quy hoạch 21 năm nhưng chưa 

triển khai thi công gây rất nhiều khó khăn cho nhân dân, đề nghị thành phố cho 

biết còn quy hoạch hay đã bỏ (cử tri Lê Văn Quang, tổ dân phố số 12). 

2. Dự án Khu công nghiệp Hoà Cầm giai đoạn 02 có triển khai hay không 

(cử tri Nguyễn Trường Học, tổ dân phố số 01). 

3. Dây điện sinh hoạt, điện chiếu sáng, cáp quang, điện thoại bắt lộn xộn tại 

khu dân cư số 13 gây mất mỹ quang đô thị và mất an toàn cho người dân (cử tri 

Ngô Anh, tổ dân phố số 37). 

b) Lĩnh vực môi trường (01 ý kiến) 

1. Đề nghị di dời công ty bê tông DINCO ra khỏi khu dân cư (cử tri Bùi Thị 

Hằng, tổ dân phố số 33). 

2. Thuộc thẩm quyền của quận 

a) Lĩnh vực đô thị (21 ý kiến) 

1. Theo kế hoạch đã công bố tổ dân phố số 31 có 08 tuyến kiệt hẻm được 

UBND quận đầu tư năm 2024 nhưng đến hiện nay vẫn chưa triển khai (cử tri 

Dương Hiển Tấn, tổ dân phố số 31). 



 
 

2. Đề xuất làm mương thoát nước tại kiệt K46 Trường Sơn, tổ 32 (cử tri 

Dương Hiển Tấn, tổ dân phố số 31). 

3. Kiệt K12/109/119 Trường Sơn đã lắp đặt điện chiếu sáng nhưng hiện nay 

qua thời gian đã lâu vẫn chưa thấy đấu nối để nhân dân đi lại (cử tri Dương Hiển 

Tấn, tổ dân phố số 31). 

4. Đề nghị UBND quận quan tâm sớm nâng cấp tuyến đường bê tông và 

đầu tư mương thoát nước để nhân dân đi lại, cụ thể: điểm đầu nhà ông Ngô Văn 

Thêm, điểm cuối nhà ông Nguyễn Văn Hữu (cử tri Lê Thị Huệ, tổ dân phố số 15).  

5. Đề nghị sớm triển khai thi công mương thoát nước dài khoảng 60m, điểm 

đầu là K1014/52 đường Tôn Đản nối dài và điểm cuối chưa có nhà. Tuyến kiệt 

hẻm này đã có quyết định đầu tư của UBND quận nhưng đến nay vẫn chưa triển 

khai (cử tri Nguyễn Hoa, tổ dân phố số 28). 

6. Mương thoát nước từ nhà ông Ngô Bách đến quán quán cà phê Bộ 

(Nguyễn Đức Hùng) bị đất, đá, bùn của cụm công nghiệp Cẩm Lệ chảy vào gây 

nên mùi hôi thối, đề nghị nạo vét để thoát nước khu vực này (cử tri Nguyễn Văn 

Minh, tổ dân phố số 06). 

7. Đề nghị đầu tư mương thoát nước tại khu vực TDP số 16 (sau lưng trường 

THCS Đặng Thai Mai) cử tri Phạm Văn Nghị, tổ dân phố số 16. 

8. Đề nghị đầu tư xây mới lại nhà sinh hoạt cộng đồng KDC số 4 nhằm đáp 

ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân dân (nhà sinh hoạt hiện tại quá nhỏ so với mật độ 

dân cư đang sinh sông khu vực này) cử tri Lê Thị Tuyết Mai, tổ dân phố số 10. 

9. Đề nghị Nhà nước đầu tư lát gạch vỉa hè từ đường Nguyễn Như Đổ đến 

ngã ba đường Cầu Đỏ - Tuý Loan và đường số 3 KCN Hoà Cầm (cử tri Lê Thị 

Tuyết Mai, tổ dân phố số 10). 

10. Đề nghị cắm mốc xác định ranh giới vị trí đất làm vỉa hè đường Cầu Đỏ 

- Tuý Loan để nhân dân biết sản xuất lúa vụ Hè Thu 2024 (cử tri Nguyễn Tý, tổ 

dân phố số 8). 

11. Đề nghị sớm triển khai sửa chữa nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư 

số 3 (cử tri Nguyễn Tý, tổ dân phố số 8). 

12. Kiệt 325 Trường Sơn đã lắp đặt điện chiếu sáng nhưng hiện nay qua 

thời gian đã lâu vẫn chưa thấy đấu nối để nhân dân đi lại (cử tri Nguyễn Trường 

Học, tổ dân phố sô 01). 

13. Đề nghị nạo vét, khơi thông cống trước nhà ông Ngô Trường Quảng để 

lưu thông dòng nước (cử tri Nguyễn Trường Học, tổ dân phố sô 01). 

14.  Đề nghị khảo soát và đầu tư mương thoát nước tại các tổ dân phố số 

01, 02, 03 và 04 (cử tri Nguyễn Trường Học, tổ dân phố sô 01). 

15. Trụ điện sinh hoạt nằm trong lòng đường kiệt K26 Nguyễn Phú Hường 

gây ảnh hưởng đến người dân khi tham gia giao thông, đề nghị di dời (cử tri 

Nguyễn Trường Học, tổ dân phố sô 01). 



 
 

16. Dự án đường nối Hoà Thọ Tây đi Khu dân cư Phong Bắc có giải toả 

tường rào của khu di tích lịch sử Hoà Thọ, đề nghị UBND quận chỉ đạo cho xây 

dựng là tường rào mới nhằm đảm bảo cảnh quang, vệ sinh môi trường và an ninh 

trật tự (cử tri Lê Văn Lý, tổ dân phố số 13). 

17. Mỗi mùa mưa đến là đất, đá, bùn từ dự án Cụm CN Cẩm Lệ chảy vào 

khu tái định cư, khu vui chơi và nhà dân tại TDP số 7, kính đề nghị CHủ tịch 

UBND quận có phương án xử lý (cử tri Lê Thị Thu, tổ dân phố số 7). 

18. Trên đường Cầu Đỏ - Tuý Loan TDP số 05 có 01 hố lớn gây nguy hiểm 

cho người đi đường và trẻ em khi mùa mưa đến (cử tri Lê Thị Thu, tổ dân phố số 

7). 

19. Đề nghị di dời các trụ điện nằm trong lòng đường tổ 19, 20 thuộc dự án 

tuyến đường gom dân sinh từ cầu vượt Hoà Cầm đến nhà máy nước Cầu Đỏ (cử 

tri Vũ Tấn Lang, tổ dân phố số 19). 

20. Đề nghị quản lý điện chiếu sáng và chăm sóc cây xanh tại các công viên 

vườn dạo trên địa bàn phường (cử tri Trần Thu Hằng, tổ dân phố số 21). 

21. Đề nghị UBND quận có phương án xử lý thoát nước tại K91 Nguyễn 

Như Đãi (cử tri Trần Thu Hằng, tổ dân phố số 21). 

b) Lĩnh vực đất đai (02 ý kiến) 

1. Đề nghị có hướng dẫn cụ thể về việc chuyển mục đích sử dụng (vị trí xin 

chuyển mục đích đã xây dựng nhà ở) từ đất vườn nằm trong đất ở lên đất ở (cử tri 

Lê Thị Huệ, tổ dân phố số 15). 

2. Ba mẹ tôi ông Tán Thể và bà Võ Thị Chữ, TDP số 03, phường Hoà Thọ 

Tây được UBND huyện Hoà Vang cấp GCNQSD với diện tích sử dụng 2.624m2, 

loại đất ở và vườn, thời hạn sử dụng lâu dài. 

Năm 2006 Ba tôi có đưa cho ông Đặng Mạnh Cường GCNQSDĐ và được 

sự giúp đỡ móc nối của cán bộ UBND phường và phòng TNMT quận Cẩm Lệ đã 

tách ra 16 GCNQSDĐ và 01 hợp đồng chuyển nhượng, hành vi này đã được toà 

án nhân dân quận Cẩm Lệ xét xử ông Đặng Mạnh Cường 04 năm tù về hành vi 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản và làm giả tài liệu cơ quan, tổ chức. Để giải quyết vụ 

việc này ông Võ Văn Thương – Chủ tịch UBND quận Cẩm Lệ đã ban hành các 

văn bản thu hồi toàn bộ các thửa đất đã tách ra và trả lại toàn bộ cho gia đình tôi. 

Từ đó đến nay gia đình tôi đã gửi đơn nhiều lần đến các cấp lãnh đạo và UBND 

quận đã họp nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết trả lại đất cho gia đình 

tôi. Vậy tôi đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND quận và các ngành giải quyết 

- Đề nghị UBND quận làm đúng theo Chỉ thị 34 của BTV Thành uỷ. 

- Gia đình tôi đã làm đơn và đi lại nhiều lần xuống quận mà vẫn chưa được 

giải quyết, vậy gia đình tôi phải chờ đợi đến khi nào (cử tri Vũ Văn Nam, tổ dân 

phố số 3). 

c) Lĩnh vực giải toả đền bù (01 ý kiến) 



 
 

1. Gia đình ông có thửa đất lúa nằm trong dự án vỉa hè đường Cầu Đỏ - Tuý 

Loan và đã giải toả để làm vỉa hè rồi nhưng gia đình ông vẫn chưa nhận đường 

tiền đền bù (cử tri Phan Hữu Tài, tổ dân phố số 10). 

d) Lĩnh vực văn hoá (01 ý kiến) 

1. Đề nghị cấp loa tuyên truyền di động cho KDC số 10 nhằm phục vụ công 

tác tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước (cử tri Ngô Lượng, 

tổ dân phố số 28). 

3. Thuộc thẩm quyền của phường (lĩnh vực kinh tế - ngân sách, đô thị, 

văn hóa - xã hội, pháp chế) 

a) Lĩnh vực đô thị (15 ý kiến) 

1. Đề nghị UBND phường xây dựng kế hoạch đánh gắn biển số nhà kiệt 

hẻm tại tổ dân phố số 14 (cử tri Phạm Lợi, tổ dân phố số 14). 

2. Hộ ông Ngô Anh, tổ dân phố số 29 nuôi đàn bò thả rông phóng ế trên 

đường gây ô nhiễm môi trường tại các khu dân cư số 9,10&11 (cử tri Nguyễn 

Hoa, tổ dân phố số 29). 

3. Đề nghị bắt thêm 01 bóng điện chiếu sáng tại nhà sinh hoạt cộng đồng 

TDP số 07 phục vụ nhân dân (cử tri Nguyễn Văn Minh, tổ dân phố số 6). 

4. Ngày 16/02/2024 TDP số 16 có báo cháy 02 bóng đèn chiếu sáng tại trụ 

điện số 541,544 tuy nhiên đến hiện nay vẫn chưa khắc phục (cử tri Phạm Văn 

Nghị, tổ dân phố số 16). 

5. Khu vực TDP số 16 (sau lưng trường THCS Đặng Thai Mai) có 27 hộ 

dân đang sinh sống nhưng không có người thu gom rác thải nên nhân dân không 

đóng tiền rác (cử tri Phạm Văn Nghị, tổ dân phố số 16). 

6. Đề nghị UBND phường có giải pháp cung cấp nước sản xuất nông nghiệp 

cho diện tích đất sản xuất là 0,5ha của 10 hộ dân tại khu vực cánh đồng Cây Duối 

(cử tri Lê Thị Tuyết Mai, tổ dân phố số 10). 

7. Đề nghị đánh gắn biển số nhà khu dân cư số 4 (cử tri Lê Thị Tuyết Mai, 

tổ dân phố số 10). 

8. Đề nghị cắt tỉa cây phượng, cây bàng tại tổ dân phố số 9 (cử tri Nguyễn 

Tý, tổ dân phố số 8). 

9. Đề nghị giải quyết việc bùn, đất, đá từ cụm công nghiệp Cẩm Lệ chảy 

vào đất lúa nhà ông, hiện nay ông không thể sản xuất được (cử tri Trần Viết Luyện, 

tổ dân phố số 5). 

10. Khúc cua đường Cầu Đỏ - Tuý Loan, TDP số 8 có 01 bụi chuối lớn gây 

khuất tầm nhìn cho người tham gia giao thông nên dẫn đến nhiều vụ tai nạn giao 

thông xảy ra tại vị trí này, đề nghị Chủ tịch UBND quận chỉ đạo xử lý (cử tri Lê 

Thị Thu, tổ dân phố số 7). 

11. Tuyến đường Thăng Long nối dài phường Hoà Thọ Tây hiện nay có 

một số tổ chức, cá nhân thường xuyên đổ giá hạ, xà bần gây mất cảnh quang đô 



 
 

thị và vệ sinh môi trường, đề nghị UBND quận chỉ đạo xử lý dứt điểm (cử tri Ngô 

Lượng, tổ dân phố số 28). 

12. Đề nghị nâng cấp sửa chữa lại cổng chào và nhà sinh hoạt cộng đồng ở 

các khu dân cư trên địa bàn phường (cử tri Ngô Lượng, tổ dân phố số 28). 

13. Tại khu tập thể cầu đường 525 (cũ) được UBND quận đầu tư đường bê 

tông, mương thoát nước tuy nhiên hiện nay vẫn còn khoảng 30m chiều dài chưa 

thể đầu tư để đấu nối gây nên tình trạng nước không thoát được làm ô nhiễm môi 

trường (cử tri Bùi Thị Hảng, tổ dân phố số 33). 

14. Việc đóng Barie tại tổ dân phố số 20 không có văn bản thông báo cho 

nhân dân biết (cử tri Ngô Văn Hùng, tổ 19). 

15. Hiện nay vẫn còn trình trạng chôn cất người trên tại Nghĩa địa Gò Mô, 

đề nghị trả lời cho nhân dân biết khu vực này có được chôn cất người chết nữa 

hay không (cử tri Nguyễn Thị Vân, tổ dân phố số 16). 

b) Lĩnh vực môi trường (03 ý kiến) 

1. Toàn TDP số 14 có 03 thùng rác nhưng công tác thu gom rác thải chậm, 

không đúng thời gian quy định gây ô nhiễm môi trường (cử tri Phạm Lợi, tổ dân 

phố số 14). 

2. Xí nghiệp môi trường quận thu tiền rác của nhân dân nhưng không thu 

gom rác thải tại nhà dân (cử tri Phạm Lợi, tổ dân phố số 14). 

3. Hiện nay một số hộ dân và công nhân nhà trọ vứt rác vào khu vực đất 

trống trước Trung tâm công nghệ sinh học gây mất vệ sinh môi trường và phản 

cảm, đề nghị UBND phường có phương án quản lý (cử tri Ngô Lượng, tổ dân phố 

số 28). 

c) Lĩnh vực ngân sách (01 ý kiến) 

1. Đề nghị UBND phường niêm yết công khai tại Khu dân cư danh sách 

mạnh thường quân ủng hộ kinh phí xây dựng chuông, nhà chuông tại Nghĩa trang 

liệt sĩ Hoà Thọ (cử tri Ngô Lượng, tổ dân phố số 28). 

d) Lĩnh vực văn hoá – xã hội (01 ý kiến) 

1. Đề nghị UBND phường ban hành nội quy, quy chế đối với việc quản lý 

các nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường (cử tri Trần Thu Hằng, tổ dân 

phố số 21). 

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI 

THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024 

1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền phường 

Tại buổi đối thoại Chủ tịch UBND phường với cử tri cuối năm 2023 có 02 

ý kiến thuộc thẩm quyết xử lý của UBND phường. Đến nay đã xử lý xong 01 ý 

kiến, 01 ý kiến đang giải quyết vì lý do: UBND phường đã triển khai các bước xử 



 
 

lý cơ bản hoàn thành, một số nhiệm vụ đã có văn bản chuyển các cơ quan cấp trên 

và cơ quan liên quan xử lý. 

a) Đã xử lý xong (01 ý kiến) 

Các đợt mưa lớn tháng 9 và 10/2023 gây sạt lỡ kè của Dự án Cụm công 

nghiệp Cẩm Lệ dẫn đến tình trạng nước, đất, đá, bùn chảy vào vườn nhà ông làm 

hư hại hoa màu và cây ăn quả với diện tích 120,0m2, đồng hồ điện nước cũng bị 

hư (cử tri Trần Viết Trợ, tổ dân phố số 5). 

Trả lời: Tháng 12/2023 UBND phường đã hỗ trợ cho hộ ông Trần Viết Trợ 

số tiền 1.000.000đ (một triệu đồng y), hiện nay UBND quận đã làm cống hộp dẫn 

nước và cải tạo bờ kè taly dương của dự cụm công nghiệp Cẩm Lệ nên giải quyết 

dứt điểm nước, đất, đá, bùn chảy vào vườn nhà ông khi có mưa lớn. 

b) Đang giải quyết (01 ý kiến) 

Đề nghị mở rộng miệng hố thu nước tại vị trí gần nhà số 97, 99 Nguyễn 

Như Đãi nhằm đảm bảo thu lượng nước mưa tránh nước mưa thu không kịp tràn 

vào nhà dân. (Cử tri Nguyễn Quốc Dũng, tổ dân phố số 21). 

2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố 

Các kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp giữa năm 2024 UBND đã tiếp 

thu và giao các ngành liên quan xử lý trong thời gian đến. 

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường 

với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp giữa năm 2024, Hội đồng nhân 

dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính báo cáo UBND 

quận Cẩm Lệ./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c); 

- UBMTTQVN phường;  

- Chủ tịch, 02 PCT UBND phường; 

- Lưu: VT, Thịnh. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Phan Hữu Thuận 
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